



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ
5
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14985

Αναστολή εξώσεων για ένα βμηνο

ΘΑ ΔΙΑΤΗΡΗΘΕΙ Ο ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΤΑ ΕΝΟΙΚΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ. 4.- Οι Γενικοί Γραμματείς των υπουργείων Εμπορίου και Δικαιοσύνης κ.κ. Ελ. Κισκλίκης και Γ. Ασημακόπουλος έκαναν χθες τις ακόλουθες δηλώσεις στο θέμα των ενοικίων κατοικιών:

«Από τις 7 μ.μ. μέχρι τα μεσάνυχτα κράτηση η σύσκεψη για τη ρύθμιση των μισθωμάτων κατοικιών, με συμμετοχή εκπροσώπων του δικηγορικού συλλόγου, των ιδιοκτητών και των ενοικιαστών. Στην αρχή της συσκέψεως αναπτύχθηκαν οι απόψεις των ενδιαφερομένων μερών πάνω στο θέμα και μετά από 50ρη συζήτηση όλα τα μέλη διατύπωσαν την ανάγκη να ερευνηθεί το πρόβλημα βαθύτερα και να επιδιωχθεί νομοθετική και θεσμική ρύθμιση μακροπρόθεσμης διάρκειας, πράγμα που δεν μπορεί να γίνει μέσα στο λίγο χρόνο που υπάρχει με-

χρι 31.12.1981, οπότε εκπνέει ο Νόμος για τον έλεγχο των ενοικίων.

Υστερα από πρόταση που έκαναν οι εκπρόσωποι των ενοικιαστών, έγινε δεκτό και από τους ιδιοκτήτες να διατηρηθεί το ισχύον καθεστώς αγορανομικού ελέγχου στα ενοίκια για ένα εξάμηνο μέσα στο οποίο θα γίνει μια δίκαιη αύξηση των ενοικίων κατά την κρίση της κυβέρνησεως.

Ενοικιαστές και ιδιοκτήτες δέχθηκαν εκ των προτέρων οποιοδήποτε ποσοστό αυξήσεως καθορίσει η κυβέρνηση.

Στη συνέχεια προτάθηκε κατά το διάστημα του πρώτου εξαμήνου να μην εκτελεστούν εξωτερικές αποφάσεις που θα έχουν σαν λόγο εξώσεως τη λήξη της μισθώσεως. Στο σημείο αυτό οι εκπρόσωποι των ιδιοκτητών διατύπωσαν μέν επιφυ-

λάξεις, αλλά τελικά δήλωσαν ότι εάν την μη εκτέλεση των εξωστικών αποφάσεων την επιλέξει η κυβέρνηση δεν θα έχουν αντίρρηση. Ενοικιαστές και ιδιοκτήτες εξέφρασαν την ευχή να κινηθεί η νομοθετική εργασία του υπουργείου Εμπορίου όσο το δυνατόν γρηγορότερα ώστε μέσα στο εξάμηνο να υπάρξει η θεσμική ρύθμιση του προβλήματος για να μην χρειασθεί νέα παράταση του ισχύοντος καθεστώτος, πράγμα το οποίο δεν θέλουν οι ιδιοκτήτες.

Από τη σύσκεψη προέκυψε συμφωνία ανάμεσα σε δύο τάξεις, από πολλά χρόνια αντιμετώπιζόμενες. Αυτό δε είναι αποτέλεσμα του εξαντλητικού διαλόγου που έγινε με δημοκρατικές διαδικασίες και ελευθερία έκφρασης απόψεων. Απ' αυτόν τον διάλογο βγήκε καθαρά το συμπέρασμα ότι όταν υπάρχει ελευθερία έκφρασης και καλή πίστη εκείνων που ενδιαφέρονται για να βρεθεί λύση μπορεί να περιμένει κανένας ορθή λύση στο πρόβλημα όπως ακριβώς συνέβη στη σύσκεψη για τα ενοίκια.

Οι ενδιαφερόμενες τάξεις κατά τις συζητήσεις έδειξαν αξιολογική πεποίθηση και δεν υποστήριξαν ακραίες θέσεις.

Ούτε οι ενοικιαστές υποστήριξαν τελικά ότι δεν πρέπει να υπάρξει κάποια δίκαιη αύξηση των ενοικίων ούτε και οι ιδιοκτήτες υποστήριξαν τελικά ότι τα ενοίκια των κατοικιών πρέπει να ακολουθηθούν την πορεία του τιμάρθμου στις υψωτικές του τάξεις.

Έτσι το ποσοστό για το οποίο θα γίνει εισήγηση στην κυβέρνηση θα κυμανθεί μέσα σε αυτά τα όρια, αλλά αυτή τη στιγμή δεν μπορούμε να πούμε ποιο ακριβώς θα είναι το ποσοστό της αυξήσεως γιατί αυτό θα καθορισθεί από την Κυβέρνηση».

Η κυβέρνηση θα εξαγοράσει την Γαλλική Εταιρεία Λαυρίου

ΑΘΗΝΑΙ. 4.- Η Γαλλική εταιρεία Λαυρίου γνωστοποίησε στην κυβέρνηση ότι προτίθεται να διακόψει τις εργασίες της με την λήξη του 1981.

Σε σχετική ανακοίνωση προέβη ο υπουργός Βιομηχανίας κ. Π. Πατρίσης ο οποίος πρόσθεσε ότι η κυβέρνηση διαπραγματεύεται την εξαγορά της ώστε να εξασφαλισθεί η εργασία των 250 εργαζομένων της επιχείρησης.

Η εταιρεία ζητά για την παραχώρηση όλων των περιουσιακών της στοιχείων 150 εκατ. δραχμές και για την κάλυψη των εκκρεμών υποχρεώσεων της άλλα 400 εκατ. δραχ. ήτοι εν συνόλη 550 εκατ. δραχ. καταθαλίτες σε έξι ομόλογα.

Κατά τις εκτιμήσεις της εταιρείας η ακίνητη περιουσία ανέρχεται σε 700 εκατ. δραχ. ενώ η

αξία των μηχανημάτων της ανέρχεται σε 30 εκατ. δραχ. Τα ακίνητα αντιπροσωπεύουν οικόπεδα εκτάσεως 350 στρ. από τα οποία τα 120 είναι εντός σχεδίου και άλλα 30 στην περιοχή του λιμανιού.

Στο μεταξύ, οι υπουργοί βιομηχανίας αμφισβητεί την κυριότητα της ακίνητης περιουσίας και προκρίνει να καταβείσει αγωγή εντός των ημερών ζητώντας τη λήψη ασφαλιστικών μέτρων, για την ανακρίση της κυριότητας της περιοχής. Η διεκδίκηση του υπουργείου Βιομηχανίας στηρίζεται στο γεγονός ότι η εταιρεία παύει να ασκεί μεταλλευτική δραστηριότητα, οπότε βάσει των όρων της αρχικής συμβάσεως χάνει την κυριότητα των εκτάσεων που της είχαν παραχωρηθεί.

Σε υψηλό επίπεδο η Εμπιστοσύνη των Γάλλων στον Μιττεράν

Η εμπιστοσύνη των Γάλλων προς τον πρόεδρο της χώρας κ. Μιττεράν σημειωσε πτώση το Νοέμβριο, αλλά ωστόσο βρίσκεται πάντα σε ένα υψηλό επίπεδο, σύμφωνα με σφύριγμα, ροή της κοινής γνώμης, που πραγματοποιήθηκε από τις 20-26 Νοεμβρίου το ινστιτούτο «ΣΟΦΡΕΣ» για το περιοδικό «Φιγαρο-Μαγκαζίβ».

Τα 57% των ατόμων που ρωτήθηκαν (έναντι 60% τον Οκτώβριο) απάντησαν ότι έχουν «απόλυτη» ή «μάλλον» εμπι-

στοσύνη στον πρόεδρο της Δημοκρατίας, για να επιτύχει τα προβλεπόμενα από την προεκλογική του προγράμματα. Το 37% (έναντι 35% τον προηγούμενο μήνα) απάντησαν αρνητικά.

Από τους πολιτικούς της αντιπολίτευσης, επικεφαλής της εμπιστοσύνης των Γάλλων, σύμφωνα πάντα με την ίδια σφύριγμα, έρχεται ο Νεοκωλικός Δημήτριος του Παρισιού κ. Ζάκ Σιράκ και ακολουθεί η πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Σιμόν Βέλ.

Θα φέρει στον κόσμο και δεύτερο «παιδί του σωλήνα»

ΛΟΝΔΙΝΟ. 4.- Η Λέσχη Μιράν, η μητέρα του πρώτου στον κόσμο παιδιού του δοκιμαστικού σωλήνα, θα ξαναγράψει δεύτερη ιστορία στη ιατρική χρονιά φέρνοντας στο κόσμο ένα δεύτερο παιδί του σωλήνα ή και τρίτο ακόμα.

Η κα Μιράν, 34 χρονών, είναι έγκυος, από εννέα εβδομά-

δες, και υποφέρει από τη λεγόμενη πρωινή ναυτία, από την οποία υπέφερε και στην πρώτη της εγκυμοσύνη. Τον Ιούλιο 1978, πριν από τη γέννηση της θυγατέρας της Λουίζας, το πρώτο παιδί που συνελήφθηκε εκτός μήτρας.

Οι γυναικολόγοι Πατρίκ Στέππου και Ρόμπερτ Εντνάρτς, οι πρώτοι που πρόσφεραν ελπίδες σε χιλιάδες άτεκνες γυναίκες στον κόσμο με την τεχνική του δοκιμαστικού σωλήνα, εμφύτευσαν δύο γονιμοποιημένα ωάρια στην κα Μιράν και υπάρχει πιθανότητα να γεννήσει διδύμη.

Ο νέος τοκετός της κας Μιράν αναμένεται τον Ιούλιο.

ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΣΥΡΙΑΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΔΑΜΑΣΚΟΣ. 4.- Ο πρωθυπουργός της Συρίας, κ. Ραούφ Άλ Ασάδ, προέβη, χθες, στο πρώτο σε ανακατασκευή της κυβέρνησης, που είχε σχηματιστεί στις 15 Ιανουαρίου 1980.

Ο ανασχηματισμός αφορά τρεις υπουργούς που αλλάζουν υπουργία, εννέα που αναλαμβάνουν για πρώτη φορά υπουργικό αξίωμα ενώ 25 διατηρούν τις θέσεις που είχαν στην προηγούμενη κυβέρνηση και εννέα αποχωρούν οριστικά από αυτή.

ΚΑΤΑΡΡΙΦΘΗΚΕ ΕΛΙΚΟΠΤΕΡΟ ΣΑΝ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ

4.- Ένα αγνώστου ταυτότητας ελικοπτερό καταρρίφθηκε από την αεροπορία του Σαλβαδόρ σε απόσταση 60 χιλιομέτρων βορειο-ανατολικά της πρωτεύουσας, όπως έγινε γνωστό χθες από επίσημη πηγή.

32 δολάρια το βαρέλι για το Ελληνικό πετρέλαιο

ΑΘΗΝΑΙ. 4.- Ο υπουργός Βιομηχανίας κ. Αν. Πεπώνης ανακοίνωσε ότι κατά τις διαπραγματεύσεις με το Κονσορτίου των εταιριών Βορείου Αιγαίου, τον καθορισμό της τιμής, στην οποία θα υπολογίζεται η αξία του πετρελαίου παραγωγής Πρίνου, κατά το πόσο τριμηνίο του 1982, επίθε πληρής συμφωνία ώστε το πετρέλαιο αυτό να προσφέρεται προς 32 δολάρια το βαρέλι. Στην περίπτωση όμως κατά την οποία η διενθής τιμή θα είναι χαμηλότερη, τότε θα ισχύσει η σχετική διάταξη

της συμβάσεως, με την οποία επιβάλλεται η χαμηλότερη τιμή.

Κατά την διάρκεια των διαπραγματεύσεων, είπε ο κ. Υπουργός το Κονσορτίου υποστήριξε ότι έναντι της προβλεπόμενης από της συμβάσεως μόνιμης τιμής κατά βαρέλι 32,84 δολαρίων θα προσέφερε τελικά μέση τιμή 32,64 δολαρίων.

Κατόν όμως των αντιρρήσεων του υπουργείου Βιομηχανίας το Κονσορτίου υπεχώρησε οριστικά στη μέση τιμή των 32 δολαρίων κατά βαρέλι.

Και η Ε.Ο.Κ. υπέρ του «παγώματος» δοθήειας στη Τουρκία

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. 4.- Η Εκτελεστική Επιτροπή της Ευρωπαϊκής Κοινότητας είναι υπέρ του «παγώματος» της οικονομικής βοήθειας προς την Τουρκία έως ότου αποκατασταθεί η Δημοκρατία στη χώρα αυτή, δηλαδή χθες εκπρόσωπος της Επιτροπής.

Η Επιτροπή δεν μπορεί να συστήσει την έγκριση του τεταρτού χρηματοδοτικού πρωτοκόλλου υπέρ της Τουρκίας, δήλωσε.

Το πρωτόκολλο αυτό, που προ-

βλεπεί τη χορήγηση δοθήειας 600 εκατομμυρίων δολαρίων στην Τουρκία, εγκρίθηκε κατ' αρχήν στις αρχές του έτους με βάση τη συμφωνία συνδέσεως της Τουρκίας την Κοινότητα του 1963.

Το πενταετές πρωτόκολλο είχε αρχικά προγραμματισθεί να ισχύει από τον επόμενο μήνα, αλλά το Υπουργικό Συμβούλιο της Κοινότητας δεν το έχει επικυρώσει.

Τό πυροβολικό τιμνησε την μνήμη της Προστάτιδος του

ΑΘΗΝΑ. 4.- Το πυροβολικό τιμνησε την μνήμη της Προστάτιδος του Αγίας Βαρβάρας με ειδικές εκδηλώσεις, που πραγματοποιήθηκαν σε όλες τις μονάδες του οπλού.

Επικετόν του εορτασμού ήταν η Σχολή Πυροβολικού στο μεγάλο Πεύκο, όπου παρέστη ο κ. πρωθυπουργός και υπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Παπανδρέου.

Στην τελετή παρέστησαν επίσης ο Α. αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Στεφανίδης, ο υπουργός Εμπορικής Ναυτίας κ. Γιώτας, οι υφυπουργοί Εθνικής Αμύνης

κύριοι Δροσολιγάνης και Πέτσος, δουλεύτες, ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ στρατηγός Γκράτζιος Επικεφαλής της ηγεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, στρατιωτικοί ακόλουθοι πρεσβειών και άλλοι επισήμοι.

Κατά την διάρκεια της τελετής ετελέσθη δοξολογία στην οποία χοροστάτησε ο Μητροπολίτης Μεγαρίδος Βαρθολομαίος και στη συνέχεια ο Διοικητής της Σχολής διάβασε την ημερήσια διαταγή με την οποία ανέλασε την σημασία του εορτασμού.

Συνελήφθησαν για κατοχή και χρήση ναρκωτικών

ΑΘΗΝΑ. 4.- Από τη γενική ασφάλεια Πειραιώς, συνελήφθησαν οι Νίκ. Αρβανίτης, 54 ετών και Νικ. Πούντος, 40 ετών, κατηγορούμενοι για κατοχή και χρήση και εμπορία ναρκωτικών.

Τις υποψίες των αξιωματικών της Γενικής Ασφάλειας, κίνησε ο Αρβανίτης, που εκκινεί οπλισμένο μεταξύ Κορυδαλλού και Εξαρχείων. Αφού οι αστυνομικοί τον παρακολούθησαν και βεβαιώθηκαν ότι διανέμει ναρκωτικά, τον συνέλαβαν και κατέσχον 15 «δόσεις» ηρωίνης.

Μετά την υποβολή προτάσεων εφέτος το Καλοκαίρι από τους Τουρκοκύπριους (5 Αυγούστου) και τους Ελληνοκύπριους (9 Σεπτεμβρίου), ο καταρτισμός μιας «αξιολογήσεως» εκ μέρους των Ηνωμένων Εθνών σημαίνει συνεχής πρόβος προς την κατεύθυνση μιας διευθετήσεως του Κυπριακού με διαπραγματεύσεις.

Η «αξιολόγηση» παρ' όλον που δεν αποτελεί επίσημη πρόταση, περιέχει ιδέες και απόψεις που μπορεί να αποδοχθούν χρήσιμες στα ενδιαφερόμενα μέρη κατά την συζήτηση των εκκρεμών ζητημάτων.

Μετά την υποβολή προτάσεων εφέτος το Καλοκαίρι από τους Τουρκοκύπριους (5 Αυγούστου) και τους Ελληνοκύπριους (9 Σεπτεμβρίου), ο καταρτισμός μιας «αξιολογήσεως» εκ μέρους των Ηνωμένων Εθνών σημαίνει συνεχής πρόβος προς την κατεύθυνση μιας διευθετήσεως του Κυπριακού με διαπραγματεύσεις.

Η «αξιολόγηση» παρ' όλον που δεν αποτελεί επίσημη πρόταση, περιέχει ιδέες και απόψεις που μπορεί να αποδοχθούν χρήσιμες στα ενδιαφερόμενα μέρη κατά την συζήτηση των εκκρεμών ζητημάτων.

Τού έκανε καλό ο πόλεμος των δεξιών...

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. 4.- Ο δημοκρατικός κόσμος του Σάν Φραντσκο και, ιδιαίτερα οι ομογενείς της περιοχής, δε έχουν σήμερα Σάββατο την ευκαιρία να διαδολώσουν την αγάπη και την συμπαράστασή τους προς τον γενοκτονή Πόλ Σαρμπάνη σε ένα γεύμα, που οργανώνεται με την πρωτοβουλία του επίσης Ελληνοαμερικανικού γενοκτονώτη της πολιτικής Γερουσίας της Καλιφορνίας Νικόλα Πέτρη.

Υπενθυμίζεται ότι η οργάνωση της άκρας δεξιάς «Ηθική Πλειοψηφία» εξαπέλυσε εδώ και μερικούς μήνες από τα μέσα ενημερώσεως, μια πρωτοφανή πολυδιάστατη εκστρατεία δυσφημισμού του Σαρμπάνη, με στόχο να κερδίσει την έδρα του κάποιος πολιτικός της συντηρητικής παρατάξεως.

Όμως η εκστρατεία αυτή είχε το αντίθετο αποτέλεσμα, δηλαδή έσπρωξε τους ψηφοφόρους της περιφέρειας του, του Μαίριλαντ, αλλά και ολόκληρου των Αμερικανικό Τύπο, να ξεπαύσουν υπέρ του «υπερβολικά σεμνού», όπως τον χαρακτηρίζουν οι συνάδελφοί του, γενοκτονώτη και να πληροφθοούν έτσι όλοι οι Αμερικανοί το πολύτιμο έργο που έχει προσφέρει στο Κογκρέσο και τα πάγια προσόντα και τις αρετές που διαθέτει.

Οι ομογενείς της περιοχής, που οργανώνεται με την πρωτοβουλία του επίσης Ελληνοαμερικανικού γενοκτονώτη της πολιτικής Γερουσίας της Καλιφορνίας Νικόλα Πέτρη.

Υπενθυμίζεται ότι η οργάνωση της άκρας δεξιάς «Ηθική Πλειοψηφία» εξαπέλυσε εδώ και μερικούς μήνες από τα μέσα ενημερώσεως, μια πρωτοφανή πολυδιάστατη εκστρατεία δυσφημισμού του Σαρμπάνη, με στόχο να κερδίσει την έδρα του κάποιος πολιτικός της συντηρητικής παρατάξεως.

Όμως η εκστρατεία αυτή είχε το αντίθετο αποτέλεσμα, δηλαδή έσπρωξε τους ψηφοφόρους της περιφέρειας του, του Μαίριλαντ, αλλά και ολόκληρου των Αμερικανικό Τύπο, να ξεπαύσουν υπέρ του «υπερβολικά σεμνού», όπως τον χαρακτηρίζουν οι συνάδελφοί του, γενοκτονώτη και να πληροφθοούν έτσι όλοι οι Αμερικανοί το πολύτιμο έργο που έχει προσφέρει στο Κογκρέσο και τα πάγια προσόντα και τις αρετές που διαθέτει.

45 νεκροί σε συνωστισμό ατόμων...

ΝΕΟ ΔΕΛΧΙ. 4.- Σαραντά πέντε άτομα, από τα οποία 21 παιδιά, σκοτώθηκαν σήμερα σε συνωστισμό ατόμων, που προκλήθηκε σε σκόλη ιστορικού μνημείου στο Νέο Δελχί, στον Πύρο Κιτάμπ Μινάρ, μετέδωσε το ινδικό πρακτορείο ειδήσεων «ΡΤΙ».

Ο συνωστισμός προκλήθηκε από την πτώση δύο παιδιών στη σκόλη του Πύρου, ο οποίος έχει ύψος 80 μέτρα και χρονολογείται από τον 12ο αιώνα, πρόσθεσε το πρακτορείο.

Με έκθεσή του στο Κογκρέσο

«ΕΛΠΙΖΩ ΟΙ ΚΥΠΡΙΟΙ ΝΑ ΑΡΠΑΞΟΥΝ ΤΗΝ... ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΟΥ ΤΟΥΣ ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ ΤΑ ΗΝΩΜΕΝΑ ΕΘΝΗ»

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. 4.- Ο πρόεδρος Ρήγκαν εξέφρασε την ελπίδα ότι η Ελληνοκυπριακή και η Τουρκοκυπριακή πλευρά θα αρπάξουν την ευκαιρία, που προσφέρει η «αξιολόγηση» (ΙΔΕΕΣ) των Ηνωμένων Εθνών και θα καταβάλουν ανανεωμένες προσπάθειες για την επίλυση των διαφορών τους με ειρηνικές διαπραγματεύσεις με πνεύμα συμβιβαστικό.

Στην τακτική διημερία έκθεσή του προς το Κογκρέσο ο Αμερικανός πρόεδρος αναφέρει ότι ο καταρτισμός της «αξιολογήσεως» εκ μέρους των Ηνωμένων Εθνών σημαίνει συνεχής πρόβος προς την κατεύθυνση μιας διευθετήσεως του Κυπριακού με διαπραγματεύσεις.

Το πλήρες κείμενο της έκθεσεως του προέδρου Ρήγκαν προς το Κογκρέσο, η οποία εδόθη στην δημοσιότητα, έχει ως εξής:

«Στις 3 Δεκεμβρίου, ο πρόεδρος Ρήγκαν έστειλε στο Κογκρέσο την ακόλουθη έκθεσή για το Κυπριακό:

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου 95-384, υποβάλω την ακόλουθη έκθεση για την πρόβος που έγινε τις τελευταίες 60 ημέρες για την επίλυση του Κυπριακού με διαπραγματεύσεις.

Οι διακοινωτικές διαπραγματεύσεις μεταξύ των Ελληνοκυπρίων και των Τουρκοκυπρίων επραγματοποιήσαν ένα σημαντικό όραμα. Και οι δύο πλευρές εξέδωσαν στις 18 Νοεμβρίου την κατάθεση μιας «αξιολογήσεως» από τα Ηνωμένα Έθνη των διακοινωτικών συνομιλιών. Η «αξιολόγηση» παρ' όλον που δεν αποτελεί επίσημη πρόταση, περιέχει ιδέες και απόψεις που μπορεί να αποδοχθούν χρήσιμες στα ενδιαφερόμενα μέρη κατά την συζήτηση των εκκρεμών ζητημάτων.

Μετά την υποβολή προτάσεων εφέτος το Καλοκαίρι από τους Τουρκοκύπριους (5 Αυγούστου) και τους Ελληνοκύπριους (9 Σεπτεμβρίου), ο καταρτισμός μιας «αξιολογήσεως» εκ μέρους των Ηνωμένων Εθνών σημαίνει συνεχής πρόβος προς την κατεύθυνση μιας διευθετήσεως του Κυπριακού με διαπραγματεύσεις.

Η «αξιολόγηση» παρ' όλον που δεν αποτελεί επίσημη πρόταση, περιέχει ιδέες και απόψεις που μπορεί να αποδοχθούν χρήσιμες στα ενδιαφερόμενα μέρη κατά την συζήτηση των εκκρεμών ζητημάτων.

Την ταυτόχρονη εξέταση των θέσεων των μερών και έχουν ετοιμασθεί σαν παράμετροι για παραγωγικές διαπραγματεύσεις από τους συνομιλητές.

Άλλα, σημεία, προσθέτει, έχουν επιφυλαχθεί για ένα από προχωρημένο στάδιο των διαπραγματεύσεων.

Ο κ. Βάλντχαϊμ αναφέρει ότι θεωρεί την υποβολή προτάσεων από τα δύο μέρη και του δικού του εγγράφου σαν γρήγορη ανάληψη στην αναζήτηση λύσεως του Κυπριακού κατά το τελευταίο εξάμηνο.

Ελπίζω, αναφέρει, ότι η μελέτη του εγγράφου αξιολογήσεως στις διακοινωτικές συνομιλίες

θα σημάνει την αρχή μιας νέας και καρποφόρου φάσεως στην μακρά αναζήτηση μιας συμφωνημένης διευθετήσεως.

Σχετικά με το θέμα των ανουσιμμένων, ο κ. Βάλντχαϊμ αναφέρει ότι στο διότιδο που έχει προκύψει λόγω των διαφορών σε θέματα δικαιοσύνης, τα οποία ως αναφέρει, δεν είναι εκ φύσεως άλυτα.

Ο κ. Βάλντχαϊμ εισηγείται εξάμηνη παράταση της θητείας της ειρηνευτικής δύναμης, που λήγει στις 15 Δεκεμβρίου, και αναφέρει ότι το έλλειμμα στον προϋπολογισμό της δύναμης έχει φθάσει τα 92,5 εκ. δολάρια.

Το θημειωμάτιό μου

ΟΙ καθηγητές της Ιατρικής του Πανεπιστημίου μας, όχι θέδρα όλοι, αλλά οι περισσότεροι απεφάσαν να σταματήσουν να προσφέρουν τις Υπηρεσίες των και ουσιαστικά να διακόψουν την λειτουργία της Ιατρικής Σχολής από τις αρχές του Φεβρουαρίου, αν μέχρι τότε η Κυβέρνηση δεν έχει επιλύσει τα μεγάλα προβλήματα της Σχολής των. Η Ιατρική επιστήμη είναι μια επιστήμη θετική και μεταφυσικές προεκτάσεις των ιατρών, μάλλον θα πρέπει να είναι περιορισμένες. Έτσι π.χ. δεν θα πρέπει να πιστεύουν ότι θα θάνατος των μεταφυσικών δυνάμεων, πολύ δε περισσότερο στα θάματα των ανθρώπων. Ζητούν λοιπόν μέσα σε δύο μήνες όλα σχεδόν τα προβλήματα της Ιατρικής Σχολής να λυθούν. Και να αρχίσει σήμερα η κυβέρνηση να επιλύει αυτά τα προβλήματα και να διαδίδει όλες τις πιστώσεις για την αντιμετώπιση όλων των δαπανών που απαιτούνται για την σωστή λύση των προβλημάτων της Ιατρικής, πάλι ο χρόνος των δύο μηνών δεν επαρκεί. Εκτός αν κανένας από αυτούς διαδέσει το μαγικό ραβδί, που μεταβάλλει τα κολοκύθια σε χρυσές άμορες και τα ποικιλία σε αλόγα, όπως γίνεται στα παραμύθια. Αν διαδέσει αυτό το ραβδί, άς το δώσει στην Κυβέρνηση. Και αυτών τα προβλήματα θα επιλυθούν αμέσως και μαζί με αυτά και πολλά άλλα...

Αλλά, το ρεζομέ της όλης υποθέσεως δεν είναι εκεί. Είναι βέβαια καλά σκεπασμένο, αλλά όχι και αόρατο. Το κομμάτι λοιπόν της υποθέσεως είναι το αυτό: Ανογκασμένη από τις τόσες ανάγκες του Γενικού Νοσοκομείου και από τις πιέσεις των καθηγητών της Ιατρικής, θα ενδοσεί τελικά και θα θέλσει να παρανομιώσει και θα δεχθεί την εντολή του κτηρίου των Δωριών Τεχνικών Σχολών του Γεωργίου Σταύρου. Οι καθηγητές είναι υπεύθυνα άτομα και σφαιρικά και καλοί γνώστες της Υγιεινής. Έτσι μπορούν να έχουν θαρραλέα γνώμη πάνω στο διάγραμμα που απαγορεύει την λειτουργία νοσοκομείων σε χώρους που δεν απέχουν πάνω από 1500 μέτρα από νεκροταφεία. Αν πιστεύουν ότι ο κανονισμός αυτός είναι ανεδαφικός και αντίθετος προς τους κανόνες της Υγιεινής, δεν έχουν παρά σαν καθηγητές της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου, να εισηγηθούν την κατάργησή του, όταν καταργηθεί ο κανονισμός αυτός, άς... ρίξουν και τον τοίχο που χωρίζει το κτήριο των Τεχνικών σχολών με το νεκροταφείο και άς ανακατευτούν ασθενοί με πεθονόμους και νεκροθάφτες με γιατρούς. Αν μάλιστα την εισήγησή τους την δημοσιεύσουν και επιστημονικά περιοδικά, δικά μας και διεθνή, μπορεί και πολλών άλλων χωρών να λύσουν παρόμοια προβλήματα. Έξ' άλλου μια τέτοια εισήγηση θα έχει και την σφαιριδα της πρωτοτυπίας.

Ελευθέριος

ΜΥΣΤΗΡΙΩΔΗΣ ΘΑΝΑΤΟΣ 67ΧΡΟΝΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. 4.- Βρέθηκε το πρώτο της Μαρίαννας Φαντζουλίδη, 64 ετών, στην πρα-λακή λεωφόρο, κοντά στο Ναυτικό Όμιλο. Η Φαντζουλίδη, που καταγόταν από το Σκούτλο Σερβίας, ήταν τρέφομε του Δημοσίου Ψυχιατρείου, από το οποίο είχε δραπέτευσει.

ΕΠΙΓΡΑΦΟ «ΑΣΙΟΛΟΓΗΣΕΤΕ»

ΕΞ' άλλου, ο Γ.Γ. των Ηνωμένων Εθνών κ. Βάλντχαϊμ δήλωσε ότι το έγγραφο «αξιολογήσεως» που υπέβαλε στις διακοινωτικές συνομιλίες δεν εισάγει προτάσεις σαν βάση για τις διαπραγματεύσεις, αλλά μάλλον ανασταλεί τις θέσεις των μερών και επιχειρεί να επιστήμει ωριμμένα σημαντικά σημεία συμπάσεως απόψεων και ισης αποστάσεως.

Με αυτή την έννοια, αναφέρει σε έκθεσή του προς το συμβούλιο ασφαλείας, το έγγραφο περιέχει ωριμμένες ιδέες ή υποθέσεις για εργασία που πηγάσουν σε μέγιστο βαθμό από

των καθηγητών της Ιατρικής να διακόψουν την λειτουργία της Σχολής, λέγει ότι πολλοί από αυτούς δεν μπορούν να διδάξουν γιατί δεν έχουν κρεβάτια. Αλλά η διαδοσικά όπως είναι φανερό δεν γίνεται σε κρεβάτια, αλλά σε αθετικές. Και αθετικές με ουρολογικά συμπτώματα π.χ. νωσολέσιον αρκετά στην Κρατική Κλινική. Δεν αντάξομαι ότι ο διευθυντής μιας οποιασδήποτε Κρατικής Κλινικής, θα εμποδίσει ένα καθηγητή να διδάξει στον φοιτητή τα προβλήματα που προκαλεί μια πάθηση και τον τρόπο αντιμετώπισης της. Αλλά της συνουδελφού της διέφυγε μια μικρή λέξη, που έπρεπε να την προσθέσει. «Στα κρεβάτια», που λείπουν, θα έπρεπε να προσθέσει και ένα ΜΟΥ. Και αυτό το...σπασμένο «ΜΟΥ», έχει πολύ σοβαρές επιπτώσεις πέρα από την μορφή των φοιτητών...

ΝΟΜΙΖΕΤΑΙ ότι είναι προνόμιο μόνον των μεγάλων και των ισχυρών της Γης να εκδίδουν ανακινωθέντα, μετά από μια διάσκεψη. Λάθος. Ανακινωθέντα εκδίδει και η...Νομαρχία μας. Έτσι προχθές η σύσκεψη στην οποία θα συνεληθεί, το θέμα της διαδόσεως, των αθουσών της Ακαδημίας, έγινε σοβαρό...διεθνές πρόβλημα και πήρε την μορφή μυστικής σύσκεψης και λέχθηκε στους δημοσιογράφους, ότι μετά την σύσκεψη θα εκδοθεί ανακοίνωση, το οποίο μάλιστα όταν εκδόθηκε θύμισε το ανακοινωθέν της Κοινής Αγοράς ύστερα από την διάσκεψη του Λονδίνου, αφού και τα δύο διαπίστωσαν, ότι ότι συμφωνήσαν στην ούσκηση της Νομαρχίας, τον Ρίγκαν, τον Μπρένσον, τον Σμιτ, τον Μιττεράν ή τον Λούνε. Αλλά αφού θεωρήσαν τόσο σημαντική αυτή την σύσκεψη, ώστε φοβήθηκαν μη διαφρυσούν...μυστικά, θα έπρεπε να της δώσουν πιο ευρύτερη δημοσιότητα καλώντας να την καλύψουν και τα διεθνή τηλεοπτικά δίκτυα, όπως γίνεται μ' όλες τις μεγάλες συσκέψεις...Κούνια που μός κούναγε...

Όλοι οι παλιοί κεντρώοι ξέρουν τι θα γίνει στην ούσκηση της κοινοδουλευτικής ούσκησης της Νέας Δημοκρατίας. Σαν ηττημένοι τόνων εκλογών ξέρουν καλά τις διαδικασίες. Θα συνέλθουν οι βουλευτές της Ν. Δημοκρατίας, θα συμφωνήσουν ότι ταυοίησαν και στην πρώτη θέση θα αποχωρήσει ένας από τους δύο αντιπαρασώμενους. Ο άλλος θα...ελευθερώσει την κατάσταση και θα διαεί μερικώς ή ούτως ή άλλως ηττημένος. Μετά θα αρχίσουν οι αιδωδολογικές ανακατατάξεις, οι θα δημοσιογραφούν μικροσμάδες και θα διασπολούνται μεταξύ των και θα αφήσουν την Κυβέρνηση ήττητη. Με μια λέξη η «Νέα Δημοκρατία», θα γίνει «Διαλυμένη Δημοκρατία»... Αυτή είναι η ποία των ηττημένων, που δε περισσότερο της Νέας Δημοκρατίας, που την κρατούσε «ενομένη» η εξουσία...

Ελευθέριος

ΟΠΙΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Στόν αγώνα εναντίον της Καβάλας

Ο ΠΑΣ ΘΕΛΕΙ ΜΟΝΟ ΝΙΚΗ

Για μία ακόμη φορά χωρίς τον Κοντογιωργάκη ο ΠΑΣ Γιάννινα υποδέχεται αύριο στο Εθνικό μας Στάδιο και για το πρωτάθλημα της Α Εθνικής την Καβάλα.

Όπως μας έχει δείξει και στο παρελθόν η Μακεδονική ομάδα έχει παράδοση καλών εμφανίσεων στην πόλη μας και δεν είναι λίγες οι φορές που έφυγε με θετικό αποτέλεσμα.

Γι αυτό οι παίκτες του ΠΑΣ θα πρέπει να προσέξουν πάρα πολύ το αυριανό παιχνίδι διότι τα περιθώρια έχουν στενέψει και δεν χωράει άλλη απώλεια βαθμών. Αν συμβεί κάτι τέτοιο ο ΠΑΣ θα περιέλθει σε πάρα πολύ δύσκολη θέση.

Εντάξει, ο ΠΑΣ θα αισιοδοξεί για το μέλλον και θα ζεσταίνει και τους φιλάθλους που τον τελευταίο καιρό πικράθηκαν τόσο.

Υπό την επίβλεψη του Γιώργου Σιόντη οι παίκτες του ΠΑΣ προπονήθηκαν εντατικά όλη την εβδομάδα και όπως δείχνει και στο φιλικό της Τετάρτης βρίσκονται σε άριστη φυσική και τεχνική κατάσταση.

Οι 16 που αποσυρθηκαν στο ξενοδοχείο είναι οι εξής: Ράντι-ακι, Γκόλας, Μπίρας, Πρίσας, Αλεξάκης, Παπαγεωργίου, Παπαδόπουλος, Παπαγιάννης, Παπαχρήστου, Λιάκος, Μοντέζ, Γκλα-σμονής, Ζήσης, Σοφιάς, Τσί-σας, Αναστάσης.

ΟΙ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΕΣ

Εξ άλλου η αντίστοιχη Ερασι-τεχνική ομάδα του ΠΑΣ και για το αυτό πρωτάθλημα υποδέχεται την αντίστοιχη ομάδα της Καβάλας.

Οι Ερασιτέχνες μας που βρίσκονται στις πρώτες θέσεις της βαθμολογίας αισιοδοξούν να συνεχίσουν την ανοδική πορεία τους κι αυτό χρειάζονται και την συμπαράστασή μας.

Ο αγώνας θα γίνει την Κυριακή το πρωί στο γήπεδο της Λιμνοπούλας.

ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΟ

Το ζωντανό ενδιαφέρον των φίλων πρωτάθλημα συνεχίζεται σήμερα και αύριο με τους

αγώνες της Δεκάτης αγωνιστικής ημέρας. Από την αγωνιστική αυτή ημέρα λείπει το μεγάλο παιχνίδι.

Το πιο σημαντικό είναι το παιχνίδι του αήττητου Α.Ο. Σταυρακίου που παίζει εκτός έδρας με τον ισχυρό Σταυραετό Συρράκου.

Ενδιαφέρον επίσης παρουσιάζει και το παιχνίδι μεταξύ της Θύελλας Ελεούσας και του Αστού Νήσου.

Αντίθετα ο πρωτοπόρος Α.Ο. Αμπελοκήπων δίνει εύκολο παιχνίδι κόντρα στον ουραγό ΠΑΣ Μπιζάνι που δεν φαίνεται και για θετικό αποτέλεσμα.

Αναλυτικά τα παιχνίδια της 10ης αγωνιστικής ημέρας έχουν ως εξής:

ΣΑΒΒΑΤΟ ΩΡΑ 14.30 π.μ.

Γητ. Λιμνοπούλας: Αμπελοκήποι-Μπιζάνι

Γητ. Ασφάκας: Δαδάκης-Ατρόμητος

Γητ. Περάματος: Άρης-Κουσελιό

Γητ. Ελεούσης: Θύελλα-Αετός Ν.

ΚΥΡΙΑΚΗ ΩΡΑ 10.30 π.μ.

Γητ. Δροσχωρίου: Δροσχωρί-Ανατολή

Γητ. Σταυρακίου: Πεντέλη-Κόντακα

Γητ. Περάματος: Προεδρευτική-Μάρμαρα

Γητ. Βελισσαρίου: Σταυραετός-Α.Ο. Σταυρακίου.

ΚΑΤΣΙΚΑ-ΓΡΑΜΜΕΝΙΤΣΑ

Εξ άλλου για το πρωτάθλημα της Εθνικής Ερασιτεχνικής η Θύελλα Καταϊκας υποδέχεται την Προεδρευτική Γραμμενιτσας.

Ο αγώνας θα γίνει την Κυριακή στις 2.30 στο γήπεδο Καστρίτσας. Η ομάδα της Καταϊκας μετά από γερή προετοιμασία όλη την εβδομάδα κάτω από την επίβλεψη του ικανού τεχνικού Παύλου Τζαμάκου, αναμένεται να επικρατήσει μάλλον άνετα κάτι που το πιστεύουν όλοι.

ΑΠ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

ΔΙΑΚΟΠΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

Γνωστοποιείται στο κοινό ότι, λόγω αναγκών μετατοπίσεως της Γραμμής Μεταφοράς των 150.000 Βόλτ του Εθνικού δικτύου από το χώρο των νέων κτιρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, θα διακοπεί η παροχή ηλεκτρικού ρεύματος σχεδόν σε όλο το Νομό Ιωαννίνων από ώρα 07.00 της Κυριακής 6.12.81 μέχρι ώρα 13.00 της Δευτέρας 7.12.81.

Στο παραπάνω χρονικό διάστημα θα καθυστερήσει η παροχή ρεύματος σε όλη την περιοχή της μετωπικής ενέργειας που έχουμε στη διάθεσή μας, ως εξής περίπου:

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ

από 07.00 μέχρι 10.00 και 13.00 μέχρι 18.00 στις εκτός πόλεως Ιωαννίνων-περιοχές του Νομού.

από 10.00 μέχρι 13.00 και 18.00 μέχρι 24.00 στο μεγαλύτερο τμήμα της πόλεως Ιωαννίνων.

ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ

από 00.00 μέχρι 10.00 στις εκτός πόλεως Ιωαννίνων περιοχές του Νομού.

από 10.00 μέχρι 13.00 σε τμήματα της πόλεως Ιωαννίνων.

Παρακαλούμε το κοινό να κάνει λιγότερη χρήση του ηλεκτρικού ρεύματος και να μη χρησιμοποιεί τους ανελκυστήρες, προς αποφυγή εγκλωβισμών.

Οα καταβληθεί προσπάθεια να μειωθεί ο χρόνος της προβλεπόμενης διακοπής.

Σε περίπτωση βροχής τις πρωινές ώρες της Κυριακής η διακοπή θα αναβληθεί.

Η επανοπροφοδότηση θα γίνει χωρίς προειδοποίηση, ενδεχομένως και πριν από την ώρα που αναφέραμε πιο πάνω, γι αυτό οι εγκαταστάσεις και τα δίκτυα μας πρέπει να θεωρούνται ότι «ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΥΠΟ ΤΑΣΗ».

Για λόγους ασφαλείας απαγορεύεται η προσέγγιση σε αγαστού ή άλλα στοιχεία του δικτύου έστω κι αν βρίσκονται πάνω στο έδαφος.

Από τη Δ.Ε.Η.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ ΣΕΙΣΜΟΣ ΣΤΟ ΚΡΕΒΒΑΤΙ ΜΟΥ ΣΞΕΟΚΩΜΩΔΙΑ

Μεγάλη περιοχή της Βηρυτού έχει παγιδευθεί με δόμβες

ΒΗΡΥΤΟΣ, 4.- Πυροτεχνουργοί του Λιθανικού στρατού αχρήστευσαν 10 ωρολογιακές δόμβες, σώζοντας μία μεγάλη περιοχή της Δυτικής Βηρυτού και το κύριο δρόμο που οδηγεί στο διεθνές αεροδρόμιο της πόλεως από αίγυρη

καταστροφή.

Η αστυνομία ανακοίνωσε ότι οκτώ από τις δόμβες είχαν τοποθετηθεί κοντά σε οδόφραγμα της συριακής ειρηνευτικής δύναμης, στο δρόμο που οδηγεί στο αεροδρόμιο.

Οι οκτώ δόμβες, μερικές από τις οποίες είχαν τοποθετηθεί κοντά στην προεδρία του Κουβέιτ, θα «κατάστρεφαν» τα πάντα σε ακτίνα 1,5 χιλιομέτρων και πιθανά μέρος του διεθνούς αεροδρομίου, δήλωσε αξιωματικός των Σωματιών Ασφαλείας.

Βόμβα δρέθηκε, επίσης, και αχρήστευθηκε στην οδό Χαμρά, στο πολυσύχναστο εμπορικό κέντρο της πόλεως. Η βόμβα επρόκειτο να εκραγεί στις 8 (ώρα Ελλάδος), που είναι ώρα κυκλοφοριακής αιχμής.

Η δέκατη βόμβα δρέθηκε έξω από το σχολείο θηλέων των Ευγενισαίων.

Υπενθυμίζεται ότι επτά εκρήξεις αναλόγων βομβών, το Σεπτέμβριο και τον Οκτώβριο, προκάλεσαν το θάνατο περισσότερων από 135 ατόμων και τον τραυματισμό 350.

Την ευθύνη για αυτές τις βομβιστικές ενέργειες, διεκδικήσει η οργάνωση «μέτωπο για την απελευθέρωση του Λιβάνου από τους εβένους».

Η οργάνωση αυτή που θεωρείται ακροδεξιά αντιτίθεται στην παρουσία των 30.000 ανδρών της συριακής ειρηνευτικής δύναμης και των Παλαιστινίων ανταρτών στο Λιβάνο.

Συνάντηση Ουαϊνμπέργκερ-Μπαγιουλκεν

ΑΓΚΥΡΑ, 4.- Ο Αμερικανός υπουργός Άμυνας Κ. Ουαϊνμπέργκερ συναντήθηκε σήμερα με τον Τούρκο υπουργό Άμυνας Μπαγιουλκεν και συζητήσαν την αύξηση της αμερικανικής στρατιωτικής βοήθειας προς την Τουρκία.

Η Αμερικανική και Τουρκική αντιπροσωπεία συναντήθηκαν στο υπουργείο Άμυνας, ενώ ναίτερα ο Κ. Ουαϊνμπέργκερ επισκέφθηκε το Μουσουλείο του Κέμαλ Ατατούρκ, όπου κατέθεσε στεφάνι.

Οικογένεια Χριστόφορου Βέττου

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Η Δημοκρατική Συνοργασία Μηχανικών Ιωαννίνων καλεί τα μέλη και τους φίλους της σε συγκέντρωση την Τρίτη 8 Δεκεμβρίου ώρα 8 μ.μ. με θέμα:

«Εκλογές στο Σύλλογο Μηχανικών Ιωαννίνων, στα γραφεία του Τ.Ε.Ε. (τμήμα Ηπείρου) Σμύρνης 7-9.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Κατά την Γενική Συνέλευση των μελών της αδελφότητας Δωδοναίων «Οι Άγιοι Θεόδωροι» εξέλεξε το Νέον Διοικητικό Συμβούλιο αυτής το οποίον απαρτίζεται από τους: Πέτρον Αντωνίου, Αχιλλέα Βλατάκη, Βάσιλ Βασιλείου, Γεωργίου Λάπα, Ευαγγέλιου Λάπα, Ευθυμίου Μήση και Στεφάνου Νάστου.

Το Νέον Διοικητικό Συμβούλιο απευθύνει τις ευχαριστίες του προς τα μέλη της αδελφότητας και υποσχέται ότι θα καταβάλει πέραν διανοητή προσπάθεια διά την ευδυσίαν των σκοπών της αδελφότητος.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ ΔΩΔΩΝΑΙΩΝ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΘΕΟΔΩΡΟΙ».

Τελούμε μνημόσυνο την Κυριακή 6 Δεκεμβρίου στον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου Κοπάνων.

Οι αδελφοί: Αριστείδης-Πελαγία Φινυγίου, Ελένη Φινυγίου και Ειρήνη Χριστοδούλου.

Οι λοιποί συγγενείς.

Τελούμεν την προσεχή Κυριακή 6 Δεκεμβρίου στον Ιερό Ναό Περιβλέπτου 40ήμερο μνημό-συνο.

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΓΟΡΑΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΠΑΝΗΓΥΡΙΩΣ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ (ΑΓΟΡΑΣ)

Φέρεται εις γνώσιν του Χριστιανισμού πληρώματος της πόλεως μας, ότι την προσεχή ΚΥΡΙΑΚΗΝ, 6ην τρέχοντος μηνός, Εορτήν του Αγίου Νικολάου του Θαυματουργού, Πανηγυρίζει ο φερώνυμος ημών Ιερός Ναός, συμφώνως προς το κάτωθι πρόγραμμα:

1. ΣΑΒΒΑΤΟΝ 5ην τρέχοντος μηνός και περί ώραν 8ην απογευματινών ΜΕΓΕΑΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΣ μετ' Αρτοκλασίας και Θείου Κηρύγματος, Χοροστασιόντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Ιωαννίνων κ.κ.ΘΕΟΚΛΗΤΟΥ.

2. ΚΥΡΙΑΚΗΝ 6ην τρέχοντος, ημέραν της Εορτής, Πανηγυρική ΘΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ μετ' Αρτοκλασίας και Θείου Κηρύγματος.

ΕΝΑΡΞΙΣ Όρθρου 7.30 π.μ. ΕΝΑΡΞΙΣ Θ. Λειτουργίας 9.15 π.μ., Έν τη Θεία Λειτουργία τελεσθήσεται και Αρχιερατικός Μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των Αειμνήτων Μεγάλων Ευεργετών, Ευεργετών και Δωρητών του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου (Αγοράς).

ΕΚ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ (ΑΓΟΡΑΣ)

Η τεχνική εταιρεία ΑΤΤΙ-ΚΑΤ. Α.Τ.Ε. ζητεί χειριστή JCB. Πληροφορίες Κω Μανιώτη (Βλαχλειδου 12).

ΗΓΑΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα, διαμερίσματα εντός εκτός πόλεως - περιφέρειας. Πληροφορία τηλ. 34.467.

ΗΓΑΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα στο συνοικισμό «Δροσάκι» και κάτωθεν Εκκλησίας Περιβλέπτου στα οποία εκδίδονται και οικοδομικές άδειες. Επίσης μονοκατοικία σε πάρκο της οδού Ναπ. Ζέρβα (συνοικισμός Σευγιάρι) σε τιμή ευκαιρίας. Πληροφορία τηλ. 21.438 και 32.644.

Μικράι ΑΓΓΕΛΙΑΙ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα ευρύχωρος 40 τ.μ. άριστης κατασκευής, κεντρική θέρμανση, και τηλεφώνο. Πληροφορία 22.668. 20.131

Η τεχνική εταιρεία ΑΤΤΙ-ΚΑΤ. Α.Τ.Ε. ζητεί χειριστή JCB. Πληροφορίες Κω Μανιώτη (Βλαχλειδου 12).

ΗΓΑΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα, διαμερίσματα εντός εκτός πόλεως - περιφέρειας. Πληροφορία τηλ. 34.467.

ΗΓΑΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα στο συνοικισμό «Δροσάκι» και κάτωθεν Εκκλησίας Περιβλέπτου στα οποία εκδίδονται και οικοδομικές άδειες. Επίσης μονοκατοικία σε πάρκο της οδού Ναπ. Ζέρβα (συνοικισμός Σευγιάρι) σε τιμή ευκαιρίας. Πληροφορία τηλ. 21.438 και 32.644.

Στην Μ. Ανατολή απεσταλμένοι του Ρήγκαν

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ, 4.- Ο ειδικός απεσταλμένος του προέδρου Ρήγκαν στη Μέση Ανατολή, Φίλιπ Χαμπίμπ, έφθασε σήμερα, πέμπτη φορά της νέας περιόδου του, στην Ιερουσαλήμ.

Ο κ. Χαμπίμπ θα συναντηθεί με τους ισραηλινούς υπουργούς Εξωτερικών και Άμυνας, κ. κ. Σαμίρ και Σάρον, και θα επισκεφθεί τον πρωθυπουργό, κ.

Μπεγκκίν στο νοσοκομείο, όπου νοσηλεύεται από κάταγμα στο πόδι, αν το επιτρέψουν οι γιατροί.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις διπλωματικών πηγών, η νέα περιόδεα του κ. Χαμπίμπ, που επισκέφθηκε ήδη τη Βηρυττό, τη Δαμασκό και το Αμμάν, δεν φαίνεται να έχει πολλές πιθανότητες επιτυχίας.

Πούλησε κρατικά μυστικά για χάρη της αρραβωνιαστικιάς του

ΣΑΝΤΙΕΓΚΟ, 4.- Ένας σημαίος του ναυτικού, που χρειαζόταν χρήματα για να εγγράφει τη Φιλιππινέζα αρραβωνιαστικιά του σε κολέγιο, απέστειλε στρατιωτικά μυστικά στην προεδρία της Νοτίου Αφρικής στην Ουάσιγκτον.

Εκπρόσωπος του ναυτικού όμως αρνήθηκε να αποκαλύψει χθές ένα πράγμα το οποίο σφοδρώς ζήτησε Μπάμπι προπαγάνδα να πάρει χρήματα για να ηλεκτρονικά μυστικά που παρέδωσε.

Η προεδρία της Νοτίου Αφρικής λέγεται επέστρεψε τα μυστικά.

...ΦΘΗΝΟΤΕΡΗ Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ Δ.Ε.Π.

ΑΘΗΝΑΙ, 4.- Όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Βιομηχανίας κ. Αν. Πεπώνης η νέα Διοίκηση της Δ.Ε.Π. θα κοστίζει πολύ λιγότερα στον Ελληνικό Λαό από ό,τι η προηγούμενη.

Συγκεκριμένα τα μηνιαία έξοδα του Δ.Ε.Π. θα ανέρχονται σε 264.000 δραχ. έναντι 569.000 της παλιάς Διοικήσεως.

Την μερίδα του λέοντος από την παλιά Διοχή έπαιρνε ο πρόεδρος με αμοιβή 227.000 δραχ. μηνιαίως. Οι αμοιβές των μελών της νέας Διοικήσεως έχουν ως εξής:

Πρόεδρος: 38.000 δραχ. Αντιπρόεδρος: 28.000 δραχ. Δ. Σύμβουλος: 50.000 συν τον μισθό του υπαλλήλου της Τραπεζής της Ελλάδος.

Γεν. τεχνικός Διευθυντής: 100.000 δραχ. Τα μέλη 16.000 δραχ. για κάθε συνεδρίαση.

ΚΥΝΗΓΗΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΕΔΡΑ: ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Οδός: 28ης Οκτωβρίου αριθ. 17 Τηλέφ. 25.839

Αριθ. πρωτ. 195

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Καλούμε το μέλη του Κυνηγετικού Συλλόγου Ιωαννίνων σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση στις 13 του μηνός Δεκεμβρίου 1981, ημέρα Κυριακή και ώρα 4.30 π.μ. στην αίθουσα του Εργατοσυντακτικού Κέντρου Ιωαννίνων, οδός Γιοσεφ Ελγιά αριθμ. 7.

Θέματα διατάξεως:

1. Έγκριση συμμετοχής του Συλλόγου στην αγορά εκτάσεως μετά της Ομοσπονδίας, για την ίδρυση εκτροπείου.

2. Έγκριση αγοράς αυτοκινήτου (τζιπ).

3. Ενημέρωση των μελών του Συλλόγου επί διαφόρων κυνηγετικών θεμάτων.

Σε περίπτωση που δεν θα επιτευχθεί απαρτία η Συνέλευση θα επαναληφθεί την επομένη Κυριακή 20 Δεκεμβρίου την ίδια ώρα και στην ίδια αίθουσα.

Σημειώνουμε ότι μέλη του Συλλόγου μας είναι μόνο οι κυνηγοί που έβαλαν άδεια κυνηγιού στο Σύλλογο για την κυνηγετική περίοδο 1981-1982.

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΚΑΚΑΒΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Φέρεται εις γνώσιν του Χριστιανισμού πληρώματος ότι αύριον Κυριακήν, 6ην οδούτος μηνός, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης ημών κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ θα ιεουργήσει εις τον πανηγυρισμόν Ιερόν ναόν Αγίου Νικολάου (Αγοράς).

Αφ' επομένης της σήμερον θα χοροστατήσει εν τω Ιερώ ναώ εις τον τελεσθέντα Εορτασμόν περί ώραν 8ην π.μ.

Κατά την αυτή Κυριακήν θα κηρύξουν τον Θείον Λόγον οι κάτωθι Ιερακλήρυκες:

Αρχιμ. Κλήμης Ζωκαρής εις Ι.Ν. Αρχιμανδρείου.

Αρχιμ. παγκράτιος Βαγιάνης εις Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου (πλ. Παργής).

Αιδος. Πρωτ. Αντώνιος Αγγέλης εις Ι. Μτροπολιτικόν Ναόν Αγ. Αθανασίου.

Αιδος. Πρωτ. Αντώνιος Αγγέλης εις Ι.Ν. Αγ. Αναργύρων Φρουρίου.

Θεολόγος κ. Στυριανός Κασιμάρας εις Ι.Ν. Αγ. Νικολάου Μαρμαρών.

Θεολόγος κ. Αθανάσιος Σουσιόπουλος εις Ι.Ν. Κοιμ. Θεοτόκου Περιβλέπτου.

Θεολόγος κ. Κωνσταντίνος Σαββίδης εις Ι.Ν. Αγ. Παρκευής Μετόδου.

Θεολόγος κ. Μιχαήλ Τρίτου εις Ι.Ν. Αγ. Παρκευής Μετόδου.

Εκ της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων

Οι αδελφοί, οι ανειρηνοί, οι έγγονοι, οι λοιποί συγγενείς.

Η Δανία ανέστειλε την Οικ. βοήθεια στην Τουρκία

ΚΟΠΕΓΚΑΓΗ, 4.- Η Δανία ανέστειλε την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τη φυλάκιση του πρώην Τούρκου πρωθυπουργού κ. Μπουλέντ Ετζεβίτ, δήλωσε ο Δανός υπουργός Εξωτερικών, κ. Ολοσέν.

Ο κ. Ολοσέν εξέφρασε «τη βαθιά του λύπη» για τη φυλάκιση του κ. Ετζεβίτ, την οποία χαρακτήρισε «απαράδεκτη σκληρότητα στην εξέλιξη του καθεστώτος».

Η βοήθεια της Δανίας προς την Τουρκία, ύψους 3,3 εκατομμυρίων δολλαρίων, τα τρία τελευταία χρόνια, θα ανασταλεί έως ότου εγκατασταθεί Κοινοβουλευτική Κυβέρνηση στη χώρα αυτή, δήλωσε αξιωματικός του Δανικού υπουργείου Εξωτερικών.

Ο κ. Ολοσέν επέστρεψε από την Τουρκία, όπου είχε πραγματοποιήσει επίσημη επίσκεψη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.

Ακόμη, τηλεγράφησε στο υπουργείο «Ρούτερ» από την νη, αναφέρει ότι η Κυβέρνηση της Δανίας έχει αποφασίσει να ανασταλεί την οικονομική βοήθεια της προς την Τουρκία, αν δεν αποκατασταθεί η δημοκρατία στη χώρα αυτή.